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R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA BERAT 

Nr.______Prot.                                                                 Data 08.09.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “PËRMIRESIMI I BANESAVE EKZISTUESE PËR 

KOMUNITETET TË VARFËRA DHE TË PAFAVORIZUARA 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45000000-7 

pune ndertimi 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 54 263 575.8 ( pesedhjete e kater milion e dyqind e gjashtedhjete e 

tre mije e peseqind e shtatedhjete e pese presje tete) lekë pa TVSH. 

 

Argumentim: 

Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, mbështetur në Ligjin Nr. 162/2020, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, dhe VKM Nr 285, datë 19.05.2021, “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, neni 76, sipas të cilit përcaktohet se në përllogaritjen e vlerës 

limit të kontratës, autoriteti kontraktor duhet t’i referohet një ose më shumë alternativave të 

renditura si më poshtë:  

a)çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura 

nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, 

në manuale etj); ose/dhe 

b) studimit te tregut, bazuar ne mesataren e cmimeve te marra nga ky studim; 

 ose/dhe 

c) çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera kontraktore; 

ose/dhe  

ç) çmimet ndërkombëtare  të shpallura publikisht. 

 

Në përfundim të punës grupi u referua ne nenin 76 te VKM Nr 285, datë 19.05.2021, pika  



a)çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura 

nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, 

në manuale etj);Pas shqyrtimit të të dhënave teknike dhe informacionit të mbledhur të zërave te 

punimeve bazuar në VKM-në nr. 629, datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve teknike të 

çmimeve të punimeve të ndertimit dhe të analizave teknike të tyre”, rezultoi vlera e përgjithshme 

e kontratës.Afati i realizimit të punimeve është 180 dite. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Bashkia Berat  ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

3-LLOJI I PROCEDURËS SË PROKURIMIT:  E Hapur  

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës8, 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës3; 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

   Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve të fundit (2020, 2021,2022 ) të paraqitura 

në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre. Nëse operatori ekonomik ofertues 

eshte ne kushtet e parashikuara nga neni 41, pika ”c”, e ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te 

kontabilistit te miratuar” i ndryshuar, atëherë secili bilanc duhet te shoqerohet me akt-

ekspertizen e kryer nga eksperti kontabel. 

Kjo kërkesë per kualifikim, konsiderohet e përmbushur nëse në 2 (dy) bilance të 

njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga secili anëtar i 

bashkimit.  

 

Shëmin:Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku 

parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë 



auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare të 

kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të 

mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 

50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël”.  

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu referuar 

parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy 

prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël 

përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh;  

ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh;  

iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës kontabël".  

 

2.2.2     Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2020, 2021,2022  ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 

se vlera  e parashikuar e kontratës  në procedurën e prokurimit. 

   

Argumentimi: Këto kritere janë vendosur në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës, bazuar në neni 42 të Aktit Normativ 9/2019, nenin 77, pika 3, e LPP dhe nenit 43, 

pika 5, e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Kjo vlerë për xhiron vjetore është kërkuar pasi vlera e parashikuar e kontratës, është 

ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e 

vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për 



kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” Autoriteti në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në 

vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat 

tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në 

formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si 

dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij 

ligji.“ 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në neni 29,  pika 1  të  Ligjit nr.8438 datë 28.12.1998 ”Për tatimin mbi të ardhurat” i 

ndryshuar. 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1  Përvojë të suksesshme në realizimin e të paktën: 

a. punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet (pa TVSH) dhe që është realizuar gjatë pesё viteve 

të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.  

ose  

b. punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit të kontratës 

që prokurohet (pa TVSH).  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e ben oferten të kualifikueshme. 

Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit/ve Ekonomik do të kryhet bazuar në 

dokumentat e mëposhtme: 

i) Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori/et ekonomik,  duhet të paraqes/in 

dokumentacionin e mëposhtëm, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra 

e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve: 

1. Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës nr.9, shoqëruar me: 

2. Kontratën/at e Sipërmarrjes; 

3. Situacionin përfundimtar të objektit; 
 

Formulari i vlerësimit duhet të përcaktoje saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, faktin nëse 

kontrata është realizuar me sukses, përqindjen e punimeve në rast bashkimi të shoqërive, etj. 



ii) Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori/et ekonomik duhet të paraqes/in 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

1. Kontratën/at e Sipërmarrjes; 

2. Situacionin përfundimtar të objektit;  

3. Fatura tatimore perfundimtare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët 

e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vleren jo me te vogel se 50 % të vlerës së 

perllogaritur te kontrates, për një objekt të vetëm, ose jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda 

vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

- Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

- Pasi vlera e parashikuar e kontratës, është mbi kufirin e ulët monetar. Vlera për punë të  

ngjashme përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parashysh objektin dhe 

vlerën e kontratës. Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garantojnë 

autoritetin, se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme   zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. 

Në mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet 

nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, 

tё LPP-sё, ku njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast 

përzgjedhjeje, edhe gjatë zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e 

shërbimit, punës ose furnizimit, që do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi 

nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar ndёrmjet palёve. 

 

 

2.3.2 Liçensa profesionale lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës. 
Operatori ekonomik ofertues, duhet të dëshmoje se dispononë liçense profesonale për 

zbatim punimesh në ndertim, duke perfshire kategorite e nevojshme për zbatimin e 

kontratës. Për këtë duhet tëparaqesin liçensën përkatëse të shoqërise, bazuar në formatin e 

miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr.42 datë 16.01.2008“Për miratimin e 

rregullorespër kriteret dhe Procedurat e dhënies së licensave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të Subjekteve juridike që ushtrojne veprimtari ndertimi”, i 

ndryshuar. 

 

 

PUNIME TE PERGJITHSHME NDERTIMI 

N.P–1A     (Punime gërmimi në tokë) 



NP-3 A  (Rikonstruksion dhe mirembajtje godinash civile e speciale,veshje fasada) 

PUNIME SPECIALE NDERTIMI   

NS -1 A  (Punime per prishjen e ndertimeve) 

NS-2  A  (Impiante hidro-sanitare,kuzhina,lavanteri,mirembajtja e tyre) 

NS-4  A”.  (Punime rifiniture te muratures dhe te lidhura me to,rifiniture me specialitet 

druri,special,metalik dhe xhami dhe rifiniture te natyres teknike ndertuese) 

Shoqëritë e huaja  duhet të bëjnë ekuivalentimin e licencave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, Republika e 

Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale te 

zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi, e 

miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne kete forme eshte kusht 

skualifikues. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe mbështetur në 

Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve 

juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. Referuar kategorive të kërkuara, autoriteti kontraktor 

argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur sipas projekt idese. 

Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që Ofertuesit të jenë të 

pajisur me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas projekt idese dhe mbështetur 

në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret 

dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve 

juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, ku janë përcaktuar kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. 

Kjo kërkesë është vendosur nga Autoriteti Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të 

Ofertuesve në kuadër të  veprimtarisë tregtare objekt prokurimi.  

 

Kategoria 

e kërkuar 

Pershkrimi i 

kategorisë sipas 

legjislacionit të 

fushës 

Zërat e punimeve që parashikohen të 

kryhen në preventiv, që përfshihen në 

kategorinë përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit i 

kërkuar për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e punimeve 

që parashikohen të 

kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 



N.P–1  A     Punime germimi 

ne toke 

Germim e mbushje dheu me krah kategoria 

III per themele, h = 1.5m 

Germim dheu me krah e transport me k 

dore 10 m, kategoria III 

Shtrese çakelli t=8cm, perhapur e ngjeshur 

me makineri 

Nenshtrese zhavori 

Transport materiale ndertimi, dheu me auto 

deri 10.0 km 

 

0-20 mln 

leke 

 Sipas 

vleres ne 

preventiv  

  

 

N.P–3  A      Rikonstruksion 

dhe mirembajtje 

godinash civile e 

industriale,veshj

e fasada 

Tavan me kartonxhes 

Plintuse grez importi, h = 10 cm 

Suva brenda mur tulle h~4m me krah, llaç 

perzier M 25 

Hidroizolim me emulsion dhe dy duar bitum 

Suva solete h ~ 4 m me drejtues, me krah 

Mur me tulle me  6 vrima, t=12cm, h~3m, 

llaç perzier M15 

Veshje me pllake majolike 

Shtrese pllaka mermeri t = 30 mm 

Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 2 

shtrese k katrama 

Mur me tulle plota ne lartesi deri 3m me llaç 

perzier M 25 

Mur me tulle plota ne lartesi deri 3m me llaç 

perzier M 15 

Çati vendi zakonshme HD~8m, mbuluar, 

tjegulla marseleze 

Suva brenda mur guri h~4m me krah, llaç 

perzier M 25 

Tavan rrjete teli + suva 

Shtrese me pllaka grez importi 40 x 40 cm 

Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 1 

shtrese k katrama 

Mur me tulle te lehtesuara dopio deri 3m 

me llaç perzier M25 

Shtrese  derrasa FM 2.5cm 

 

0-20 mln 

leke 

  
Sipas vleres 
ne preventiv  

 

 



N.S–1  A     Punime per 

prishjen e 

ndertimeve 

Prishje catie 

Prishje mur guri 

Prishje te caktis ekzistuese 

Prishje mur tulle pa pastrim 

Heqja e shtresave ekzistuese dyshemes 

Prishje suvatimi 

Prishje mur blloqe betoni 

 

0-20 mln 

leke 

  
Sipas 
vleres ne 
preventiv  

 

 

N.S–2  A     Impiante hidro-

sanitare,kuzhina,

lavanteri,miremb

ajtja e tyre 

F.V lavaman porcelani importi me 

mishelator 

F.V WC allaturka importi 

F.V bide importi porcelani 

F.V Tuba e rakorderi ujesjellesi PPR 

d=20~25mm, PN 25 

F.V pilete dyshemeje Ø 50 mm 

F.V WC allafrenga importi 

F.V Saraçineske PPR 1/2"  

F.V Saraçineske PPR 3/4"  

Tub kanalizimi pvc Ø 110 mm 

F.V Tuba e rakorderi PPR Pn 20 f = 63 x 6.4 

mm 

F.V bolier 100 liter importi 

 

0-20 mln 

leke 

  
Sipas 
vleres ne 
preventiv  

 

 

N.S–4  A     Punime rifiniture 

te muratures dhe 

te lidhura me 

to,rifiniture me 

materiale 

druri,plastik,met

alik dhe xhami 

dhe rifiniture te 

natyres teknike 

ndertuese 

Suva e zakonshme fasade mur tulle h ~ 8 m 

V F dyer te brendeshme tamburate te 

rimesuara 

Boje hidroplastike 

Ulluk shkarkimi vertikal me llamarine xingat 

Ø 100 mm 

Ulluk shkarkimi horizontal me llamarine 

xingat 33 cm 

Skele metalike me tubo fasade ~8m 

Dyer d/alumini tek xham. 

Dyer te blinduara importi. 

Suvatim me grafiato h > 4 m 

Suva e zakonshme fasade mur guri h ~ 8 m 

Dritare d/alumini tek xham. 

F V dyer te brendeshme druri importi cilesi e 

II-te. 

Suva e zakonshme fasade mur tulle lartesi 

mbi 8 m 

0-20 mln 

leke 

  

  
Sipas vleres ne 

preventiv 

 



 

Operatori ekonomik duhet të përcaktojë me anë të një deklaratë Drejtuesin Teknik të 

punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën e shoqërisë dhe të deklaroje 

se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës 

që do të kryhen punimet në objekt, shoqeruar me dokumentacionin e mëposhtme: 

a) Kontratë pune e vlefshme;  

b) Diplomë. 

 

 

2.3.4 -  Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë fuqi punëtore minimalisht 57 punonjes (punonjes te kualifikuar + staf teknik). Si 

dëshmi për fuqinë punëtore do të dorëzohen dokumentet si më poshtë; 

 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. Ndersa operatori 

ekonomik fitues, para lidhjes se kontrates, duhet te dorezoje dokumentacionin si më 

poshtë: 

 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet 

numri i punonjësve për secilin muaj, për periudhen Gusht 2023  

 Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për 

periudhën Gusht 2023 

 

Argumentimi:Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një 

analizë bazuar tek faktorët, si volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, 

afati i realizimt te kontrates, orët e punës etj.. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e 

tyre në punë me kohështrirje - Gusht 2023 tregon besueshmëri për autoritetin që, operatori 

do të përmbushë kontratën. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit 

ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument që vërteton 

kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë janë në përpjesëtim me natyrën 

dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 

është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë 

vërtetimi i lëshuar nga administrate tatimore e shoqëruara me listpagesat me këtë 

kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve, përvojën e 

tyre, dhe janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri 

të caktuar, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, si një nga kërkesat themelore 

të kualifikimit, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e 

informalitetit në tregun e punës. Numri i punonjësve nevojiten për realizimin e kontratës 

është përcaktuar bazuar në ligjin Nr. 8402 date 10.09.1998 “Per kontrollin dhe 

disiplinimin e punimeve te ndertimit”, i ndryshuar dhe akteve nenligjore ne zbatmi te tij. 

 



2.3.5-Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin  kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

- 2 (nje) Inxhinier Ndërtimi - Punime ndertimi,punime germimi,betone etj.  

 

Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë - 1 (një) Inxhinier Elektrik”  me kontrate pune ose 

kontrate bashkepunimi I nevojshem per realizimin e punimeve elektrike sipas zerave te 

preventivave.  

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesë: 

Për sejcilin pjestar te stafit teknik te mesiperm duhet te paraqese, Kontrate pune e vlefshme, 

diplome ,  

(Drejtuesit teknik te jene te siguruar sipas legjislacionit ne fuqi për periudhën Gusht 2023. 

Argumentimi Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm 

të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet 

ngushtësisht me objektin e kontrates, projekt idene ne termat e references, volume e punimeve. 

Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë 

normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve 

të ndërtim, elektrik dhe hidroteknik etj është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të 

kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e 

punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

 

-Operatori ekonomik duhet te kete 2 (dy) Teknik Ndertimi dhe 1  nje teknik topograf , te cilet duhet 

te jene te pajisur me Kontrate pune, diplome perkatese ose deshmi kualifikimi si dhe te figurojne 

ne listpagesen  e shoqerise për periudhën  Gusht 2023. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

 Tekniku i ndërtimit është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit, 

sipas zërave të preventivit të punimeve.  

 Teniku topograf është e nevojshem për zbatimin e saktë të kuotave për realizmin e saktë të kuotave 

të themeleve, kuotave të shtresave sipas zërave të preventivit të punimeve.  

 



2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet disponoje punonjës të specializuar/ kualifikuar si më 

poshtë: 

 Operatorët ekonomik të kenë në stafin e tyre 1 (një)punonjes të pajisur me çertifikatë 

“Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë”, në përputhje me klauzolat e ligjit 

Nr. 10327, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” dhe V.K.M-së Nr. 312, datë 

05.05.2010 “Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier”. 

  Për këtë duhet të paraqitet çertifikata e trajnimit për “Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e 

shëndetit për punë”, e dhënë nga një organizem i liçensuar, shqiptar ose i huaj. 

Argumentim:Për sa më lart, punonjësi i cili duhet te jene te  çertifikuar si "Përgjegjës për 

sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”, nëpërmjet dijes dhe eksperiencës të fituar në këtë 

fushë, duhet të shmangin apo parandalojne çdo rrezik që mund të shfaqet gjatë veprimtarisë 

së shoqërisë dhe që mund të cënojë shëndetin apo sigurinë në punë. Në këto kushte, vendosja 

e këtij kriteri shërben si një garanci që Ofertuesit do të reazlizojnë punimet sipas standarteve 

ligjore në fuqi.  

 

a. 2.3.7- Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar si staf teknik punonjesit 

specialistëtë kualifikuar si më poshtë: 

--          Elektricist 3 (tre)    

- Hidraulik  2 (dy)  

 -            Karpentiere 6 (gjashte)  

-           Hekurkthyes 3 (tre)  

- Saldator 1 (nje)  

-             Murator 5 (pese )  

-           Pllakashtrues 4  

- Hidroizolues 4  

- Bojaxhi 4 (kater)  

-          Suvatues  4 (kater)   

-           Punonjës/specialist duralumini 1 (nje) 

-       Punetor te Manovrator 2 dhe shofer 2 per drejtimin e mjeteve te nevojshme per ekzekutimin 

e punimeve. 

Per punonjesit te paraqitet Kontrate pune , certifikatat perkatese si edhe te figurojne ne listepagesat 

e shoqerise për muajin  Gusht 2023.. 

-Për manovratoret dhe shoferat  të paraqitet  kontrata e punes dhe dëshmia e aftësisë profesionale. 

- Per punetoret e thjeshte te ndertimit te paraqitet nje deklarate nga administratori ku te listohen 

emrat e tyre si dhe te figurojne ne listepagesat e shoqerise për muajin  Gusht  2023.. 



Argumentimi:Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 

77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu 

V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “ç”. 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben si një garanci 

që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas projekt idese si dhe punimet do të kryhen 

brenda afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë specialistët e kërkuar 

janë në përputhje të plotë me projekt-iden duke marrë në konsideratë volumet e punes qe do te realizohen, 

si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti Kontraktor domosdoshmërisht duhet të garantohet që këto punime do 

të kryhen nga persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve 

sipas standarteve te percaktuar ne projekt ide.  

Analiza teknike e fuqise punetore 

Nr 

Nr. 

Analize Pershkrimi I Punimeve Njesia Sasia 

Puntor/ 

Njesi Totali Ore Pune 

Totali Dite 

Pune 

1 2.331 

Suva e zakonshme fasade mur 

tulle h ~ 8 m m2 953.72 2.18 2079.1096 259.8887 

2 2.388/1 

V F dyer te brendeshme 

tamburate te rimesuara m2 246.17 2 492.34 61.5425 

3 2.404 Boje hidroplastike m2 4229 0.36 1522.44 190.305 

4 480/3 

F.V tub plastmasi Ø 22 ~ 26 

mm ml 3940 0.43 1694.2 211.775 

5 2.481/1 

F.V percjelles PV-500 Ø 1.5 

mm2 ml 2570 0.04 102.8 12.85 

6 2.481/2 

F.V percjelles PV-500 Ø 2.5 

mm2 ml 2610 0.04 104.4 13.05 

7 2.481/3 

F.V percjelles PV-500 Ø 4 

mm2 ml 580 0.04 23.2 2.9 

8 2.481/4 

F.V percjelles PV-500 Ø 6 

mm2 ml 200 0.07 14 1.75 

9 2.485 

F.V Çelesa e priza 10 A me 

nulifikim cope 73 1 73 9.125 

10 2.490/1 

F.V Automat termo/el.manj. 

diferencial 2P 220V, 32A, 

dl=0.03A cope 6 1.5 9 1.125 

11 2.54/1 

Mur guri ne lartesi deri 3m me 

llaç perzier M 15 m3 72.48 11 797.28 99.66 

12 AN Prishje catie m2 3222.72 3.5 11279.52 1409.94 

13 2.5 

Germim e mbushje dheu me 

krah kategoria III per themele, 

h = 1.5m m3   4.5 0 0 

14 2.52/1 

Mur guri themel e xokol me 

llaç perzier M 15 m3   6.6 0 0 

15 AN 

mur guri lartesi deri me llac te 

perzier M15 m3 6 11 66 8.25 

16 2.218 

Çati vendi zakonshme HD~8m, 

mbuluar me tjegulla vendi m2 3436.72 2.7 9279.144 1159.893 



17 AN Prishje mur guri m3   5.5 0 0 

18 2.1 

Germim dheu me krah e 

transport me k dore 10 m, 

kategoria III m3 4.2 3.7 15.54 1.9425 

19 2.54/2 

Mur guri ne lartesi deri 3m me 

llaç çimento M 25 m3 4.9 16.3 79.87 9.98375 

20 2.209 

Ulluk shkarkimi vertikal me 

llamarine xingat Ø 100 mm ml 410.55 1.09 447.4995 55.9374375 

21 2.212 

Ulluk shkarkimi horizontal me 

llamarine xingat 33 cm ml 968 1.3 1258.4 157.3 

22 AN Prishje te caktis ekzistuese m2 188.4 3.5 659.4 82.425 

23 2.431 

Skele metalike me tubo fasade 

~8m m2   0.6 0 0 

24 2.297/a Tavan me kartonxhes m2 43 2.1 90.3 11.2875 

25 2.324/b 

Plintuse grez importi, h = 10 

cm ml   0.35 0 0 

26 2.31 

Suva brenda mur tulle h~4m 

me krah, llaç perzier M 25 m2 1482 1.55 2297.1 287.1375 

27 2.195 

Hidroizolim me emulsion dhe 

dy duar bitum m2 203 0.42 85.26 10.6575 

28 2.3 

Suva solete h ~ 4 m me 

drejtues, me krah m2 45 2.85 128.25 16.03125 

29 2.86 

Mur me tulle me  6 vrima, 

t=12cm, h~3m, llaç perzier 

M15 m3   14 0 0 

30 2.395 Dyer d/alumini tek xham. m2 35.58 2 71.16 8.895 

31 2.386/2 Dyer te blinduara importi. m2   4.574 0 0 

32 2.326 Veshje me pllake majolike m2 17 3.7 62.9 7.8625 

33 2.273 

Shtrese pllaka mermeri t = 30 

mm m2   4.5 0 0 

34 2.426 Prishje mur tulle pa pastrim m3   2.2 0 0 

36 2.483 F.V Çelesa e priza 10 A cope 208 1 208 26 

37 2.487 F.V Kutiderivacioni plastike cope 22 0.33 7.26 0.9075 

38 2.486 F.V Portollampa normale 10 A cope 77 0.55 42.35 5.29375 

39 2. a-120 Llampe sinjalizimi 220V;1.2w cope 66 0.55 36.3 4.5375 

40 2.490/d F.V Kuader (60x80x20)cm cope 14 2.5 35 4.375 



41 AN 

Heqja e shtresave ekzistuese 

dyshemes m2     0 0 

42 3.207 

Shtrese çakelli t=8cm, perhapur 

e ngjeshur me makineri m2     0 0 

43 2.258 Nenshtrese zhavori m3 17.3 2.9 50.17 6.27125 

44 2.262/3 Shtrese betoni C 12/15 m3     0 0 

45 2.495 

F.V lavaman porcelani importi 

me mishelator cope 7 2.95 20.65 2.58125 

46 2.504 F.V WC allaturka importi cope 1 3.7 3.7 0.4625 

47 2.506 F.V bide importi porcelani cope 1 3.7 3.7 0.4625 

48 2.491/a 

F.V Tuba e rakorderi ujesjellesi 

PPR d=20~25mm, PN 25 ml   0.3 0 0 

49 2.49 F.V kuader ndricimi cope     0 0 

50 2.485/a 

F.V priza bivalente 220V 10A 

2P-T Vimar cope 50 0.9 45 5.625 

51 2.197 

Hidroizolim me emulsion 

bitumi dhe 2 shtrese k katrama m2 1029.68 1 1029.68 128.71 

52 2.262/4 Shtrese betoni C 16/20 m3 110.78 8.6 952.708 119.0885 

53 2.264 Shtrese lluster çimento 1:2 m2 1266.48 0.66 835.8768 104.4846 

54 2.308/a Suvatim me grafiato h > 4 m m2     0 0 

55 2.332 

Suva e zakonshme fasade mur 

guri h ~ 8 m m2 1256.76 2.24 2815.1424 351.8928 

56 2.515 F.V pilete dyshemeje Ø 50 mm cope 9 1.7 15.3 1.9125 

57 2.501 F.V WC allafrenga importi cope 11 3.7 40.7 5.0875 

58 An - 9 F.V Saraçineske PPR 1/2"  cope 16 0.3 4.8 0.6 

59 An - 10 F.V Saraçineske PPR 3/4"  cope 57 0.3 17.1 2.1375 

60 2.52 Tub kanalizimi pvc Ø 110 mm ml 235 1.43 336.05 42.00625 

61 An 151 

F.V Tuba e rakorderi PPR Pn 

20 f = 63 x 6.4 mm ml 270 0.3 81 10.125 

62 2.508 F.V bolier 100 liter importi cope 9 2.1 18.9 2.3625 

63 AN Prishje suvatimi m2 1125 1.8 2025 253.125 

64 2.37/5b 

Transport materiale ndertimi, 

dheu me auto deri 10.0 km m3 89 14.3 1272.7 159.0875 



65 2.121/1 Brez b/a C 16/20, h ~ 8 m m3 92.35 18.76 1732.486 216.56075 

66 2.117/1 

Kollona b/a monolite C - 16/20, 

h ~ 4 m m3 15.3 31.22 477.666 59.70825 

  2.117/1a 

Kollona b/a monolite C - 16/20, 

h ~ 4 m m3 6.8   0 0 

67 2.119/1a Strukture b/a monolite m3     0 0 

  2.119/1 Strukture b/a monolite m3 0.48   0 0 

68 2.64/2 

Mur me tulle plota ne lartesi 

deri 3m me llaç perzier M 25 m3     0 0 

  2.64/1 

Mur me tulle plota ne lartesi 

deri 3m me llaç perzier M 15 m3 6.5   0 0 

69 2.166 

F V hekur betoni periodik Ø 6 - 

10 mm ton 8.875 60 532.5 66.5625 

70 2.167 

F V hekur betoni periodik Ø > 

10 mm ton 4.6627 42 195.8334 24.479175 

71 2.219 

Çati vendi zakonshme HD~8m, 

mbuluar, tjegulla marseleze m2 237 2.3 545.1 68.1375 

72 3.375 Dritare d/alumini tek xham. m2 179.76 2.2 395.472 49.434 

73 2.312 

Suva brenda mur guri h~4m me 

krah, llaç perzier M 25 m2 3185 1.75 5573.75 696.71875 

74 2.295 Tavan rrjete teli + suva m2 2502.4 4.8 12011.52 1501.44 

75 2.383/2 

 F V dyer te brendeshme druri 

importi cilesi e II-te. m2 3.1 0.66 2.046 0.25575 

76 2.267/b 

Shtrese me pllaka grez importi 

40 x 40 cm m2 2100.12 2.6 5460.312 682.539 

77 2.196 

Hidroizolim me emulsion 

bitumi dhe 1 shtrese k katrama m2 205 0.7 143.5 17.9375 

78 2.109/2 

Themel e xokol betoni C - 

12/15 m3     0 0 

79 2.70/2 

Mur me tulle te lehtesuara 

dopio deri 3m me llaç perzier 

M25 m3 10.1 15.7 158.57 19.82125 

80 2.182 

Konstruksione metalike te 

thjeshta ton     0 0 

81 2.279 Shtrese  derrasa FM 2.5cm m2     0 0 

82 2.426/2 Prishje mur blloqe betoni m3     0 0 

83 2.334 

Suva e zakonshme fasade mur 

tulle lartesi mbi 8 m m2     0 0 

            

69857.9557 

 8732.24 



            
Totali Puntore Per 

180 Dite   

              
49-50 

punetore  

 

 

Totali Ore Pune  69858 ore 

Totali Dite Pune  8732   

Totali Punetore ve Per 180 Dite Pune 50 Punetor pa perfshire stafin Teknik  

 

 

-          Elektricist 3 (tre)  (Nevojiten per Instalimin e rrjeteve elektrike)  

- Hidraulik  2 (dy) (Nevojiten per Instalimin e rrjeteve hidraulike) 

 -            Karpentiere 6 (gjashte) (Nevojiten per punimet e armaturave si dhe ndertimet e cative) 

-           Hekurkthyes 3 (tre) (Për proceset e punimeve me hekur që do të kryhen )  

- Saldator 1 (nje) (Per saldimin e konstruksioneve metalike) 

-             Murator 5 (pese ) (Per punimet e muratures,rifinitures etj)  

-           Pllakashtrues 4 (Per punimet e shtresave te dyshemese) 

- Hidroizolues 4 (kater) Për proceset e hidroizolimit) 

- Bojaxhi 4 (kater) Për proceset e punimeve te lyerjes) 

-          Suvatues  4 (kater)  Për proceset e punimeve te suvatimeve)  

-           Punonjës/specialist duralumini 1 (nje) ( i nevojshem per punimet duralumini) 

-       Punetor te thjeshte ndertimi  9 (nente ) (Punetor krahu per procese te ndryshme pune si:pastrim  

material inerte, pergatitje llaci,afrim materialesh,roje kantieri etj.)  

Manovrator 2 dhe shofer 2 per drejtimin e mjeteve te nevojshme per ekzekutimin e punimeve. 

2.3.10 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme:  

Nr Lloji i Makinerive Statusi   Sasia 

1 Kamion vetëshkarkues kapacitet mbajtës min. 10 ton në pronësi ose me qira Copë 2 

2 Kamioncine deri ne 3ton në pronësi ose me qira Copë 2 

3 Kamion me Vinc  në pronësi ose me qira Copë 1 

4 Betoniere  në pronësi ose me qira Copë 3 

5 Autopompe betoni në pronësi ose me qira Copë 1 

6 Vibrator betoni në pronësi ose me qira Copë 2 



7 Pompa Suvatimi në pronësi ose me qira Copë 2 

8 Tranxhe per prerjen e kthimin e hekurit në pronësi ose me qira Cope 1 

9 Depozite uji 1000l në pronësi ose me qira Cope  3  

10 Pompa Uji në pronësi ose me qira Copë 2 

11 Pajisje niveluese per nivelim shtresash   në pronësi ose me qira Copë 1 

12 Gjenerator  në pronësi ose me qira Copë 2 

13 Saldatrice në pronësi ose me qira Copë 1 

Eshtë e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas shtojcës nr.8. Ndersa operatori ekonomik 

fitues, para publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, duhet te dorezoje 

dokumentacionin si më poshtë: 

a) Për mjetet me goma që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që 

vërteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e 

mjetit (të vlefshme), taksat vjetore dhe certifikata e pronësisë së mjetit. 

b) Për mjetet e siguruara me qera, duhet të paraqitet dokumenti që vërteton regjistrimin e tij 

(leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit (të vlefshme), taksat 

vjetore dhe certifikata e pronësisë së mjetit, si dhe duhet të shoqërohet me kontraten perkatese 

noteriale të qerase, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij 

prokurimi.  

c) Në rastin e mjeteve apo pajisjeve të tjera duhet të jenë aktet e çdoganimit ose faturat 

tatimore të blerjes. 

d) Për mjetet dhe pajisjet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat 

që vërtetojnë pronësinë e tyre, apo marrjen me qira të tij/tyre. 

e) Makinat e transportit te shoqerohen gjithashtu edhe me Leje te Transportit te Mallrave (te 

vlefshme), leshuar nga organet kompetente ne emer te shoqerise apo subjektit pronar te 

mjetit, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

 

 

Argumentim teknik i mjeteve dhe makinerive: 

Kamion vetëshkarkues kapacitet mbajtës min. 10 ton Copë 2 

Duke u nisur nga grafiku i punimeve, volumet e zerave te preventivit qw janw rreth 255 m3 transport 

dherash  deri nw 10km  dhe  materialesh ndertimi rere ,zhavor,cimento , hekur ,tulle  per kryerjen e 

punimeve te  4938 m2 suvatime 382 m3 mur guri ne lartesi te 280m3 beton per breza dhe kollona ,tuba 



,rakorderi te ndryshme  dhe si dhe largesia gjeografike e objekteve te cilat kane nje shtrirje 

gjitheperfshirese ne territorin Bashkise Berat jane te domosdoshem 3 Kamionn vetëshkarkues kapacitet 

mbajtës min. 10 ton dhe 2 Kamioncina deri ne 3ton   .  

Kamion me Vinc Cope 1 

Duke u nisur nga grafiku i punimeve, volumet e zerave te preventivit si dhe largesia gjeografike e objekteve 

te cilat kane nje shtrirje gjitheperfshirese ne territorin Bashkise Berat jane te domosdoshem Kamion me 

Vinc 1 Cope per transportimin dhe shkarkimin e materialeve te ndertimit si tjegulla, skela metalike, tulla 

etj. 

Kamioncine deri ne 3ton  Copë 2 

Kamiocinat nevojiten per transportin e transportin e materialeve elektrike, hidraulike, paisjeve  etj. 

Betoniere copë 3 

Duke u nisur nga grafiku i punimeve, volumet e zerave te preventivit punime betoni rreth 300 m3  si dhe 

largesia gjeografike e objekteve te cilat kane nje shtrirje gjitheperfshirese ne territorin Bashkise Berat jane 

te domosdoshem Motobeteniere  2 Cope per pregatitjen e betonit per brezat dhe kollonat ,soleta etj. 

Autopompe betoni cope 1 

Duke u nisur nga grafiku i punimeve, volumet e zerave te preventivit si dhe shtrirjen gjeografike te objektit 

eshte e domosdoshme prania e 1 Autopompe betoni per realizimin e punimeve te betonit. 

Vibrator betoni Copë 2 

Duke u nisur nga grafiku i punimeve, volumet e zerave te preventivit eshte e domosdoshme prania e 2 

vibrator betoni per realizimin e punimeve te betonit. 

Pompa Suvatimi Copë 2 

Duke u nisur nga grafiku i punimeve, volumet e zerave te preventivit eshte e domosdoshme prania e 2 

Pompa Suvatimi per realizimin e punimeve te suvatimit. 

Tranxhe per prerjen e kthimin e hekurit Cope 1 

Duke u nisur nga grafiku i punimeve, volumet e zerave te preventivit eshte e domosdoshme prania e 1 

Tranxhe per prerjen e kthimin e hekurit per zerat e punimeve te hekurit. 

Depozite uji 1000l cope 3 

Duke u nisur nga grafiku i punimeve, volumet e zerave te preventivit  si dhe shtrirjen gjeografike te 

objektit,eshte e domosdoshme prania e 5 Depozite uji 1000l per furnizimin me uje ne kantier. 

Pompa Uji Copë 2 



Duke u nisur nga grafiku i punimeve, volumet e zerave te preventivit,shtrirjen gjeografike te objektit si dhe 

veshtiresite e terrenit jane te domosdoshme te pakten 2 pompa uji. 

Pajisje niveluese per nivelim shtresash  cope 1 

Duke u nisur nga grafiku i punimeve, volumet e zerave te preventivit eshte e domosdoshme 1 paisje 

niveluese per nivelim shtresash  betoni. 

     Gjenerator 2 cope, Saldatrice 1 cope                                     

Duke u nisur nga grafiku i punimeve, volumet e zerave te preventivit jane te  domosdoshme per furnizimin 

me energji elektrike si edhe per punimet e saldimit te konstruksioneve metalike. 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit 

dhe specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. 

 

Argumentimi për dokumentacionin e kërkuar për mjetet: 

“ Kodi rrugor i Republikës së Shqipërisë” i  ndryshuar , neni 79/3 parashikon shprehimisht se 

“Të gjitha mjetet që qarkullojnë dhe hyjnë në territorin e Republikës së shqipërisë, janë të 

detyruara të kalojnë në kontrollin teknik vjetor dhe atë periodik”  

Ligji  nr. 10076, datë 12.2.2009 “ Për sigurimin e detyrueshëm në sektorin e transportit”   neni 4 

parashikon shprehimisht se: “Pronari i çdo mjeti transporti, përpara përdorimit të mjetit, është i 

detyruar të lidhë një kontratë sigurimi, sipas pikës 1 të nenit 2 të këtij ligji, si dhe të sigurojë 

rinovimin e saj për aq kohë sa mjeti i transportit do të mbetet në qarkullim.” 

Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik si më sipër, ose t´i kёrkojё operatorit sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime, në përputhje me nenin 26, pika 7, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. 
 

a-Operatori/et ekonomik duhet të paraqesin çertifikatat e cilësisë së punimeve, të vlefshme 

(oseekuivalente) per objektin qe prokurohet, si me poshte : 



ISO 9001:2015 Sistemet e Menaxhimit të Cilësisë ose ekuivalente  

ISO 14001:2015 Sistemet e Menaxhimit Mjedisor ose ekuivalente 

 ISO 45001-2018 Menaxhimi i Shëndetit dhe Sigurisë në Punë ose ekuivalente 

Të gjitha çertifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuaranga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit te 

Operatorëve Ekonomikë çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën e mësipërme 

sipas zërave të punimeve që do të realizojë. 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “c” janë vendosur në 

mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë”,si dhe ne zbatim te 

Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se 

punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërmarjeve publike dhe 

private,struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. Autoriteti Kontraktor gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i 

pajisur me  ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë 

së tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit 

për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. 

Autoriteti Kontraktor gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim 

që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të përmirësojë performancën mjedisore 

duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë 

veprimtarinë duke pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2018është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e 



ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të realizohet duke u 

mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci 

extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar 

kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.  

Argumentim:Kjo kerkese eshte bere ne perputhje me nenin 44/1 te VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku parashikohet se: 

„Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit 

Argumentimi:Specifikimet teknike dhe fondi limit jane hartuar nga projektuesi dhe 

shprehin qarte kerkesat e autoritetit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe 

materialeve, bazuar në VKM-në Nr.629, DATË 15.07.2015 ”PËR MIRATIMIN E 

MANUALEVE TEKNIKE TË ÇMIMEVE TË PUNIMEVE TË NDËRTIMIT DHE TË 

ANALIZAVE TEKNIKE TË TYRE (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018). 

Në specifikimet teknike, ne rastet kur eshte përmendur  një markë prodhimi ose burim specifik 

apo proces i veçantë, markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik,  do te 

pranohen ose ekuivalente”.       
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